Hi ha un altre lloc anomenat Maçana prop de Guardiola (actual municipi de Font-rubí, comarca d'Alt Penedès). L'església de Sant Joan (o Santa Apol·lònia), romànica, del segle XI, encara es conserva, si bé sense culte, a un quilòmetre i mig de Guardiola, a 9 quilòmetres de Vilafranca del Penedès. [Catalunya Romànica (1992), vol. XIX (El Penedès, l'Anoia), pàgs.117 i 118] No és possible que sigui aquest, que formà part del comtat de Barcelona, ni, menys encara, cap altre dels molts indrets anomenats Maçana que hi ha arreu de Catalunya.

2.

3.

4.

5.

6.

7. *Escrit amb llapis.*8. uinditor a **O**, per uenditor.9. Seniofre a **O**.10. emtor a **O**, per emptor.11. hac a **O**, per hanc.12. uindicionis a **O**, per uendicionis.13. me a **O**, per mea.14. uindo a **O**, per uendo.15. comitatum a **O**, per comitatu.16. circi a **O**, per circio.17. uindimus a **O**, per uendimus.18. earum a **O**, per suo.19. uinditor a **O**, per uenditor.20. omo a **O**, per homo.21. uindicione a **O**, per uendicione.22. oc a **O**, per hoc.23. set a **O**; variant admesa, en llatí, de sed.24. omne a **O**, per omnem.25. inmelioracione a **O**, per inmelioracionem.26. uindicio a **O**, per uendicio.

27. *tot seguit ha d'anar-hi et.*
 28. uindicione a **O**, *per* uendicione.
 29. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum.
 30. ano a **O**, *per* anno.
 31. rege a **O**, *per* regi.
 32. uindicione a **O**, *per* uendicione.
 33. Onofre a **O**, *per* Onofredi.
 34. Seniofre a **O**, *per* Seniofredi.
 35. Quitardo a **O**, *per* Guitardi.
 36. Sender[e]dus *amb majúscules* a **O**.
 37. sacer a **O**, *per* sacerdos.
 38. uindicio a **O**, *per* uendicio.
 39. ano a **O**, *per* anno.
 40.

777

1018, maig, 3.

Venda. *Esclua ven a Odevagre, [= Avagre, Vagre] dues sorts de terra al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Montdony/Montdó, [= castell de Castelltallat] a les Olles, [parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1297.1.

Venditiones inter laicos [... ...] **alibi in** [castrum de Montedono]¹

-1017-¹ [ratllat, amb llapis]

1018 3-V¹ [a sobre, escrit amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ **PLÉC** ___
LLIGALL ___ **Nº.** ___

n. 1291¹ [escrit amb llapis]

[veure regest del núm. 1297-2]¹

In nomine Domini. Ego Esclua, uinditor sum tibi, Audeuagro, emtore. Per ista scriptura uindicionis me uindo tibi sortes II de terra chulta uel erma, qui mihi aduenit per genitores uel per qualesque uoces. Et est, ipsa terra, in chomitatum Minorisa, in chastrum Montedono, in ipsas Olles. Et adfrontant, sortes II de terra: de orient in torrent qui dischurit; de meridie in terra de Bonefilio uel suos eres; de ociduo in terra de Gilio uel eres; de circii in terra de Bonefilio uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic uindo tibi sortes II de terra chulta uel erma, ab integrum, cum exio uel regresio suo, in precium solidos [*SoLidos*] II. Et est manifestum. Quem uero predicta terra que tibi uindo de meo iuro in tuo trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si me uinditore, ad ullusque homo qui contra hanc ista charta uindicio uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindichare, set in duplo componat. Et in antea ista charta uindicio firma permaneat [*s'ha deixat: modo uel*] omnique tempore.